Lean éstos el Evangelio, y verán que el Señor estaba entonces dentro mientras era juzgado por los príncipes de los sacerdotes, y que el apóstol San Pedro estaba fuera y abajo en el atrio junto al fuego con los siervos, ora sentado, ora de pie, como se declara en la veracísima y concordísima narración de los evangelistas. He ahí por qué no puede decirse que el Señor le hubiera mirado, amonestándole visiblemente con los ojos corporales. Y, por tanto, lo que allí está escrito: *Le miró el Señor*, se realizó en el interior, se realizó en su espíritu, se realizó en su voluntad. Por su misericordia, el Señor le socorrió invisiblemente, le tocó el corazón, hizo volver su recuerdo, visitó a Pedro con su gracia interior y conmovió hasta hacer derramar lágrimas exteriores al hombre interior e hizo brotar el amor. He aquí cómo asiste con su ayuda a nuestras voluntades y acciones; he aquí de qué modo obra en nosotros el querer y el obrar.

50. Dice también en el mismo libro el mismo San Ambrosio: "Pues si cayó Pedro, que había dicho: *Aunque los demás se escandalizaren, yo no me escandalizaré*, ¿quién con justicia podrá presumir de sí? Finalmente, David, que había dicho: *Yo dije en mi abundancia: no seré jamás conmovido*, declara que le perjudicó su propia presunción, diciendo: *Apartaste tu rostro y fui conturbado*". Oiga éste la enseñanza de tan gran varón, imite la fe de aquel cuya doctrina y fe ensalzó. Humildemente le oiga, fielmente le imite y no presuma tercamente de sí para que no perezca. ¿Por qué desea Pelagio hundirse en aquel piélago de donde Pedro fué libertado por la piedra?

CAPUT XLVI

51. Audiat eundem antistitem Dei in sexto itidem libro eiusdem operis dicentem: "Cur autem non receperint eum, evangelista ipse memoravit, dicens: *Quia facies eius erat euntis in Ierusalem*. Discipuli autem recipi intra Samariam gestiebant. Sed Deus quos dignatur vocat, et quem vult religiosum facit"¹. O sensum hominis Dei, ex ipso haustum fonte gratiae Dei! "Deus, inquit, quos dignatur vocat, et quem vult religiosum facit". Videte si non illud est propheticum: *Miserebor cuius misertus ero, et misericordiam praestabo cui misericors fuero*. Et illud apostolicum: *Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis Dei*². Quia ut dicit etiam nostrorum temporum homo eius: "Quem dignatur vocat, et quem vult religiosum facit".

Numquid aliquis dicere audebit, nondum esse religiosum, "qui currit ad Dominum, et ab eo se regi cupit, et voluntatem suam ex eius voluntate suspendit, et qui ei adhaerendo iugiter, unus, secundum Apostolum, cum eo fit spiritus"?³ At hoc totum tam magnum religiosi hominis opus, Pelagius "non—dicit—effici nisi arbitrii libertate". Contra autem beatus Ambrosius ipsius tam excellenter ore laudatus: "Dominus Deus, inquit, quem dignatur vocat, et quem vult religiosum facit". Ergo ut currat ad Dominum, et ab eo se regi cupiat, suamque voluntatem ex eius voluntate suspendat, eique adhaerendo iugiter unus, secundum Apostolum, cum eo fiat spiritus⁴, Deus quem vult religiosum facit; et hoc totum homo nisi religiosus non facit. Quapropter nisi a Deo fiat, ut hoc faciat, quis hoc facit?